



Conseil d'exploitation du 10 mars 2025

Productions animales

Atelier ovin lait

Pour rappel, la saison en estive 2023 s'est très bien déroulée malgré nos soucis de parasitisme. Les brebis ont pu profiter d'une herbe abondante et n'ont pas manqué d'eau contrairement à 2022. Les brebis sont descendues. La descente des agnelles a été réalisée le 16 août, les brebis pleines d'IA sont également descendues à cette date car nous avons besoin de les peser pour le CASDAR CI Brésil.

Nous étions initialement à un taux de 50 % de réussite à l'IA à l'échographie du 04/09/2023. Dès la descente nous accusons 7 avortements précoces (transport, tonte, Border..). Par la suite les premiers agnelages sont compliqués avec de nombreux avortons, malformés, des mises bas difficiles. La clinique vétérinaire diagnostique le virus de Schmallerberg, après analyse des avortons et de brebis nous ne trouvons rien. Finalement seront conservés pour le renouvellement 48 agnelles issues d'IA sur 109 gardées. C'est un résultat très faible pour 180 brebis inséminées. Deux béliers viandes charolais et deux béliers basco-béarnais génomiques restent également dans le troupeau, deux agneaux génomiques ont été vendus (CDEO et éleveur local). 15 agnelles ont été vendues à Stéphane Chétrit, notre co-transhumant. Cette opération devrait être récurrente.

Les frais vétérinaires ont été importants pendant les agnelages, nous essayons plus de pertes sur le troupeau également (complications sur césariennes, entéro, pendaison etc..). Nous aurons des frais supplémentaires avec environ 900 € de vaccination supplémentaire pour la FCO.

La campagne laitière 2023 débute correctement avec un début de lactation à 2,3 L, en dessous des années précédentes. Nous observons une chute de production entre le premier et le deuxième contrôle avec 700 mL de perte en moyenne ! La ration est quasiment identique à l'année passée avec des fourrages de bonnes qualités mais le litrage ne suit pas. Les taux sont exceptionnellement hauts pour la saison avec actuellement **un taux de matière grasse à 77,7g/L et un taux protéique à 55,7g/L !**

Les antenaises sont plus tardives que d'habitude, au troisième contrôle nous sommes habituellement sur les tous derniers agnelages et la plupart des agneaux sont déjà partis. Ils nous restent actuellement une 50aine d'antenaises qui ont encore les agneaux au pied et une petite dizaine qui devrait agneler sous une dizaine de jours. Celles qui rentrent désormais à la traite semblent démarrer plus fort la lactation que les plus précoces.

Dates contrôles	Brebis		Antenaises	
	Nombre	Lait moyen	Nombre	Lait moyen
28/12/2023	264	2306	1	2803
30/01/2024	290	1598	6	1415
28/02/2024	297	1479	18	1755

Fromagerie et saloir

Atelier vaches béarnaises

Expérimentation

CASDAR CI Brésil porté par l'INRAE

CASDAR TECAPEL 2 porté par Terres Inovia

Les projets déposés en attente de validation :

CASDAR CLIMoNUT porté par l'IDELE

PEI Colucir Cirphis porté par la Chambre d'Agriculture 64

PEI HARIZONA piloté par l'ANSES

Compte financier 2024

RESULTAT DE LA SECTION FONCTIONNEMENT

CHARGES	Prévisions budgétaires	Réalisation au 31/12/2024	Produits	Prévisions budgétaires	Réalisation au 31/12/2024
compte 7096 : rabais, remises sur prestations de service			603 : Variation de stocks		30 704,88
compte 60 : achats	95 560,00	135 175,94	compte 70 : ventes produits, prestations services, marchandises	223 100,00	215 824,99
compte 61 : services extérieurs	53 740,00	51 594,28	compte 71 : production stockée		192 164,25
compte 62 : autres services extérieurs	5 660,00	3 313,03	compte 72 : production immobilisée		
compte 63 : impôts, taxes et versements assimilés	750,00	589,81			
compte 64 : charges de personnel	123 730,00	131 525,19	compte 74 : subvention d'exploitation	77 032,00	81 655,99
compte 65 : autres charges de gestion courante	2 888,00	2 102,25	compte 75 : autres produits de gestion courante	19 600,00	21 475,61
compte 66 : charges financières			compte 76 : produits financiers	50,00	8 421,65
compte 67 : charges exceptionnelles			compte 77 : produits exceptionnels		
compte 68 : dotations aux amortissements et provisions	31 663,00	27 826,46	compte 78 : reprises sur amortissements et provisions	22 443,00	18 824,00
compte 71 : production stockée		178 665,20			
TOTAL DES CHARGES	313 991,00	530 792,16	TOTAL DES PRODUITS	342 225,00	569 071,37
Résultat prévisionnel : Bénéfice		38 279,21	Résultat prévisionnel : Perte	-28 234,00	
TOTAL EQUILIBRE du compte de résultat prévisionnel	313 991,00	569 071,37	TOTAL EQUILIBRE du compte de résultat prévisionnel	313 991,00	569 071,37

1. Les produits

TYPES DE PRODUITS	2023		2024	
	Montants	%	Montants	%
Vente de produits des exploitations animaux, végétaux + marchandises	227 821	41,96 %	215 825	37,93 %
Subventions régionales	28 314	5,21 %	29 029	5,10 %
Subvention de l'Etat	48 669	8,96 %	50 728	8,91 %
Autres produits	7 818	1,44 %	31 796	5,59 %
Amortissements	21 170	3,90 %	18 824	3,31 %
Stocks au 31/12	209 200,00	38,53 %	222 869	39,16 %
TOTAUX	542 992	100,00 %	569 071	100,00 %

2. Les charges

	2023		2024	
	Montants	%	Montants	%
Approvisionnements	79 230	14,43 %	79 219	14,92 %
Charges de structures (chauffage, électricité, eau, télécommunications, affranchissements, photocopies)	35 899	6,54 %	4 402	0,83 %
Entretien des bâtiments et du matériel - sécurité	13 176	2,40 %	9 646	1,82 %
Frais de personnel et charges sociales	122 934	22,39 %	131 525	24,78 %
Autres services extérieurs dont :	45 774	8,34 %	75 974	14,31 %
Amortissements	29 544	5,38 %	27 826	5,24 %
Stocks au 01/01	222 504	40,52 %	202 200,29	38,09 %
TOTAUX	549 061	100,00 %	530 792	100,00 %

3. Investissements 2024

Silos	5500€ HT
Aménagement bergerie	120 165 € HT
Aménagement aire brebis	54 780 € HT
Part sociales sogen	1,50€

AMI: Aide de la Région Nouvelle Aquitaine (60%) de 91 727,55€ €



RÉGION
**Nouvelle-
Aquitaine**

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	
Résultat prévisionnel : (bénéfice ou perte)	38 279,21
+ compte 68 : dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	27 826,46
- compte 78 : reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	18 824,00
+ compte 675 : valeur nette comptable des éléments d'actifs cédés	0,00
- compte 775 : produits de cession d'éléments d'actifs	10 000,00
<u>Capacité ou Insuffisance d'autofinancement</u>	37 281,67